



ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Governo
Superintendência de Projetos da SUBSEAM
Diretoria Técnica de Projetos

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA: Prefeitura Municipal de Olímpio Noronha						FOLHA Nº: 01/01	
OBRA: Pavimentação em bloquete sextavado						DATA: 25/03/2019	
LOCAL: RUA DOS LÍRIOS				FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: REGIÃO OUTUBRO/2018 - sem desoneração				() DIRETA	(x) INDIRETA		
PRAZO DE EXECUÇÃO: 4 Meses					LDI	22,92%	
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
1	IIO-001	INSTALAÇÕES INICIAIS DA OBRA					1.356,10
1.1	IIO-PLA-005	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,50 M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIXADAS COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8, EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRIJECIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS NE FRENTE E NO VERSO COM FUNDO ANTICORROSIVO E TINTA AUTOMOTIVA, CONFORME MANUAL DE IDENTIDADE VISUAL DO GOVERNO DE MINAS	UN	1,00	1.103,24	1356,10	1.356,10
2	TER-001	TERRAPLANAGEM/TRABALHOS					2.497,14
2.1	TER-REA-010	REATERRO COMPACTADO DE VALA COM PLACA VIBRATÓRIA	M3	39,23	30,54	37,54	1.472,69
2.2	TER-ESC-055	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALAS COM DESCARGA LATERAL H=1,50M	M3	42,90	4,46	5,48	235,09
2.3	TER-API-005	APILOAMENTO DO FUNDO DE VALAS COM SOQUETE	M2	39,00	16,47	20,24	789,36
3	DRE-001	DRENAGEM					17.625,12
3.1	DRE-BOC-010	BOCA DE LOBO SIMPLES (TIPO B), QUADRO, GRELHA E CANTONEIRA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTAFORA	M2	4,00	806,03	990,77	3.963,08
3.2	DRE-SAR-005	SARJETA TIPO 1 - 50 X 5 CM, I = 3 %, PADRÃO DEOP-MG	M	248,00	19,08	23,45	5.815,60
3.3	DRE-TUB-040	FORNECIMENTO, ASSENTAMENTO E REJUNTAMENTO PST D=300MM	M	52,00	57,42	70,58	3.670,16
3.4	DRE-TAM-005	TAMPÃO DE FERRO FUNDIDO PARA POÇO DE VISITA 1:3	UNID.	2,00	396,53	487,41	974,82
3.5	DRE-POÇ-010	POÇO DE VISITA PARA REDE TUBULAR TIPO A DN 600, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA FORA	UNID.	2,00	1.302,25	1600,73	3.201,46
4	OBR-001	OBRAS VIÁRIAS (PAVIMENTAÇÃO DE RUAS)					50.204,80
4.1	OBR-VIA-215	EXECUÇÃO DE CALÇAMENTO EM BLOCKET - E=8CM, FCK 35 MPA, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, ASSENTAMENTO EM COLCHÃO DE PÓAREIA E=6 Cm	M2	870,00	46,00	56,54	49.189,80
4.2	OBR-VIA-125	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO COM PROCTOR NORMAL	M2	1.015,00	0,81	1,00	1.015,00
5	URB-001	URBANIZAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES					12.933,20
5.1	URB-MFC-005	MEIO-FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO	M	248,00	42,43	52,15	12.933,20
TOTAL GERAL DA OBRA							84.616,36

ISSQN PRATICADO NO MUNICÍPIO = 3%

LDI DE ACORDO COM ACORDÃO TCU 2622/13

Carimbo e assinatura do engenheiro responsável técnico pela elaboração da planilha

CREA

Carimbo e assinatura do prefeito